
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 825  del 30.09.2021 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’Azienda Ospedaliera 

di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli” e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II in 

ordine all’attività formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazione di Area 

Sanitaria dell’Università Federico II di Napoli. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

    

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno ________ conto_____________ costi 

_________ 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo   F.to Il Direttore Sanitario  

    Dott. Stefano VISANI Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che la disciplina dei rapporti tra Università e Servizio Sanitario, improntata a principi di 

necessaria integrazione e leale collaborazione, demanda ai protocolli d’intesa fra Regione e Università 

il compito di assicurare che l’attività assistenziale necessaria per lo svolgimento dei compiti 

istituzionali delle Università risulti funzionale e coerente con le esigenze della didattica e della ricerca;  

 

Letto il protocollo d’intesa fra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

per le specializzazioni mediche universitarie ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.L.vo 502/92 e 

successive modifiche ed integrazioni, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della 

Campania del 5/10/2000;  

 

Letto, altresì, il protocollo d'intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli 

Federico II che regolamenta gli ambiti e le modalità di collaborazione istituzionale per realizzare i 

progetti di pubblico interesse, di cui ai Decreti Commissariali n. 48 del 10/06/2016 e n. 108 del 

5/10/2016; 

 

Visto il Decreto n. 68 del 04.02.2015 del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di 

concerto con il Ministro della Salute avente ad oggetto “Riordino delle Scuole di Specializzazione di 

area sanitaria”; 

 

Visto il Decreto n. 402 del 13.06.2017 del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di 

concerto con il Ministro della Salute recante gli standard, i requisiti e gli indicatori di attività formativa 

ed assistenziale delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria;  

 

Visto, altresì, il DCA n. 103 del 28.12.2018 con il quale la Regione Campania ha approvato il “Piano 

regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del DM 70/2015 – Aggiornamento di 

dicembre 2018”; 

 

Tenuto conto che il richiamato DCA inserisce le Aziende Universitarie nella rete dell’emergenza, in 

particolare con ruoli di “hub” nelle principali reti di specialità, individuando l’A.O.U. Federico II come 

“hub” nella rete cardiologica, spoke di II livello nella rete terapia del dolore e “hub” nella rete ictus;  

 

Preso atto che l’Università degli Studi di Napoli Federico II è sede di numerose Scuole di 

Specializzazione di area sanitaria e che l’A.O.R.N. A. Cardarelli è ospedale di riferimento per le attività 

di emergenza ed urgenza per l’intera Regione Campania ed è idonea a supportare le Scuole di 

specializzazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;  

 

Letta la deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 14.02.2019, con la quale veniva approvato un 

protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’Azienda Ospedaliera di Rilievo 

Nazionale “A. Cardarelli” e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, teso a sviluppare forme di 

collaborazione ed integrazione tra Enti, al fine di favorire la crescita qualitativa dei processi di 

formazione specialistiche, in particolare nell’area emergenza/urgenza, di durata annuale e rinnovabile 

prima dell’inizio di ciascun anno accademico; 

 

Letta la nota, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. nr. 21215 del 15.09.2021, con la quale l’Azienda 

Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli”, in sede di rinnovo, ha trasmesso il protocollo 

d’intesa, allegato alla presente per formarne parte integrante, già sottoscritto digitalmente dall’Azienda 

stessa e dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, in ordine all’attività 

formativa ed assistenziale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università Federico II 

di Napoli;  

 



 3 

Visto il parere favorevole espresso, in data 21.09.2021, dalla Direzione Sanitaria, in calce alla richiesta 

inoltrata dall’U.O.C. Gestione Affari Generali con nota prot. n. 22368 del 21.09.2021, in merito alla 

sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa; 

 

Vista, inoltre,  la nota, acquisita agli atti dell’Azienda con prot. n. 23092 del 24.09.2021, con la quale il 

Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, in 

riscontro alla richiesta di parere, inoltrata con nota prot. n. 22911 del 23.09.2021, comunica il parere 

favorevole espresso, con delibera del 19.04.2021, dal Consiglio della stessa Scuola;  

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 3 del citato protocollo d’intesa, l’A.O.U. Federico II e 

l’A.O.R.N. A. Cardarelli costituiscono strutture di sede delle Scuole di specializzazione dell’Università 

Federico II, dettagliate in un elenco allegato allo stesso;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 del medesimo protocollo d’intesa, il coordinamento e l’integrazione 

delle attività fra le diverse strutture di sede è affidato ad un Comitato esecutivo costituito nelle modalità 

nello stesso riportate;  

 

Preso atto, altresì, che il succitato protocollo d’intesa entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha 

durata annuale e potrà essere rinnovato prima dell’inizio di ciascun anno accademico sulla base di un 

accordo scritto approvato dagli organi competenti delle parti e che lo stesso non comporta oneri di spesa 

a carico dell’Azienda;  

 

Ritenuto, quindi, di poter accogliere il protocollo d’intesa,  per le finalità sopra rappresentate; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

Propone 
 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare il protocollo d’intesa, allegato alla presente per formarne parte integrante, tra l’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, con sede in Corso Umberto I – Napoli, l’Azienda Ospedaliera di 

Rilievo Nazionale “A. Cardarelli”, con sede in via A. Cardarelli, n. 9 – Napoli e l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II, teso a sviluppare forme di collaborazione ed integrazione per favorire la 

crescita qualitativa dei processi di formazione specialistica, in particolare nell'area 

dell'emergenza/urgenza; 

 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 4 del medesimo protocollo d’intesa, il coordinamento e l’integrazione 

delle attività fra le diverse strutture di sede è affidato ad un Comitato esecutivo costituito nelle modalità 

nello stesso riportate;  

 

Dare atto che il succitato protocollo d’intesa ha durata annuale, a decorrere dalla data di sottoscrizione e 

potrà essere rinnovato prima dell’inizio di ciascun anno accademico sulla base di un accordo scritto 

approvato dagli organi competenti delle parti; 

 

Dare, altresì, atto che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico dell’Azienda;  

 



 4 

Trasmettere la presente deliberazione all’Università degli Studi di Napoli Federico II e all’Azienda 

Ospedaliera di Rilievo Nazionale “A. Cardarelli”, unitamente al suddetto protocollo, firmato 

digitalmente. 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

       Dott.ssa Lorella SCARPA 

                                                                             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

              
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                                                                                                   

              F.to IL DIRETTORE GENERALE 

    Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.09.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LS 

del Prot.di Intesa Univ. Stud. Napoli Fed. II/AORN A.Cardarelli/ AOU Federico II 


